
ANO XXXVII                N.º 060                 13/04/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 028 (VINTE E OITO) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, CMM, CMB, CMN, CANP, MMO, MFL, MOC, CCM, SSN, MSM, MSS, MEP, MFE,  
MNS, STT, EST, GSO........................................................................................................................................................005 
 
SEÇÃO IV: 
 
ORDEM DE SERVIÇO 
HUAP..................................................................................................................................................................................023 
 
EDITAIS 
 
CONSULTA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DE UNIDADE – FACULDADE DE EDUCAÇÃO...........................024 
CONSULTA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PEDAGOGIA DE NITERÓI -   
FACULDADE DE EDUCAÇÃO.......................................................................................................................................026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 36.757 de 12 de abril de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o  
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de 
classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007                                               SEÇÃO II                                                                        PÁG. 03 

 
Universidade Federal Fluminense 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
Divisão de Treinamento e Avaliação 
 
ANEXO à Portaria nº 36.757 de 12 de  abril de 2007 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para 
Nível 

Vigência 
(mês/ano) 

01 001446/07-47 NILCE MELLO SILVA 0308805 ALMOXARIFE C/II C/IV 26/02/07 

02 001438/07-09 AIRTON RODRIGUES FERNANDES 0305897 ELETRICISTA C/I C/IV 26/02/07 

03 001504/07-32 SAULO DA SILVA SANTOS 1462374 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 27/02/07 

04 001487/07-33 ELIEZER MARTINS LEITE 0308730 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/II D/IV 27/02/07 

05 001551/07-86 MARILHA BARBOSA SANCHO 0308369 ASSISTENTE  SOCIAL E/I E/IV 28/02/07 

06 001639/07-06 SERGIO MACHADO MIRANDA 1076864 ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS C/II C/IV 02/03/07 

07 077241/07-32 RUBEM SANAIBRE 0305284 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/III 15/03/07 

08 077239/07-63 IVO BORGES MESQUITA 0305147 AUXILIAR ADMINISTRATIVO C/I C/IV 15/03/07 

09 002081/07-78 SONIA CRISTINA DE SOUZA GRAÇA 0209930 ODONTÓLOGO E/I E/IV 15/03/07 

10 077263/07-01 EDILA MARIA FREITAS DANTAS 0307749 ASSISTENTE SOCIAL E/I E/IV 19/03/07 

11 077274/07-82 MARIA DE FÁTIMA L. M. DE SÁ 0307874 FARMACÊUTICA E/I E/IV 20/03/07 

12 077286/07-15 MARIA DE FÁTIMA F. DE VASCONCELOS 0302991 MÉDICO E/I E/IV 21/03/07 

13 010490/07-48 ADILZIO SANTOS DE JESUS 1081018 AUXILIAR OPERACIONAL A/I A/IV 21/03/07 

14 077287/07-51 ANTONIO CAMILO LEOTE P. LEITE 1097782 MÉDICO E/I E/IV 21/03/07 

15 030311/07-99 DONALDO SOUZA COUTINHO 0303035 ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C/III C/IV 21/03/07 

16 002267/07-27 CARLISON MAGNO CHAVES MACHADO 0308902 TÉCNICO EM ELETRICIDADE D/I D/III 21/03/07 

17 030337/07-37 JOSÉ DA SILVA FILHO 0302951 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 21/03/07 

18 002326/07-67 CATARINA DA CONCEIÇÃO MORAIS 0308766 ENFERMEIRO E/I E/IV 22/03/07 

19 030314/07-22 CARLOS ALBERTO DA COSTA SILVEIRA 0310334 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 22/03/07 

20 077301/07-17 MARIA LUIZA ARAÚJO ALVES 0310438 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I C/IV 23/03/07 

21 002334/07-11 JOÃO FERREIRA QUINTANILHA 0307923 CONTRA MESTRE-OFÍCIO C/I C/IV 23/03/07 

22 010521/07-61 ANTONIO CARLOS P. DA SILVA 0308925 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 27/03/07 

23 020272/07-11 LÚCIA CÁO TOFFANO G. DE MEDEIROS 0307678 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 27/03/07 

24 077321/07-98 CARLOS AUGUSTO N. DO E. SANTO 0308501 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/I C/IV 27/03/07 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007                                               SEÇÃO II                                                                        PÁG. 04 

 
 
Universidade Federal Fluminense 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
Divisão de Treinamento e Avaliação 
 
ANEXO à Portaria nº 36.757 de 12 de abril de 2007 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para 
Nível 

Vigência 
(mês/ano) 

25 001493/07-91 JORGE ANTONIO PESSANO DE LIMA 0438709 ASSISTENTE DE DIREÇÃO E PRODUÇÃO D/I D/IV 27/02/07 

26 030270/07-31 JANETE MARIA CALHEIROS AUGUSTO 0304780 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/II D/III 08/03/07 

27 077282/07-29 ELIZABETE DE SOUZA LIMA 0308232 TÉCNICO DE ENFERMAGEM D/I D/IV 20/03/07 

28 077289/07-41 ELIAS DE OLIVEIRA TOLEDO 0308531 TÉCNICO DE LABORATÓRIO D/I D/IV 21/03/07 

29 002273/07-84 ROBERTO COUTINHO DA SILVA 0758851 VIGILANTE D/I D/IV 21/03/07 

30 030331/07-60 SANDRA REGINA L. DE S. RODRIGUES 0305751 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 21/03/07 

31 077297/07-97 ISMAR DE AZEREDO AMORIM 0306985 TÉCNICO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA D/I D/III 22/03/07 

32 077296/07-42 MARIA DE FÁTIMA LOPES BRAGA 0303927 NUTRICIONISTA - HABILITAÇÃO E/I E/IV 22/03/07 

33 002300/07-19 VIVIANE BASTOS P.PANTALEAO 1460491 ODONTÓLOGO E/I E/IV 22/03/07 

34 002311/07-07 VALMIR JOSE DA SILVA 0307945 CONTRA MESTRE - OFÍCIO C/I C/IV 22/03/07 

35 002327/07-10 TEGNUS VINICIUS DEPES DE GOUVEA 0305396 MÉDICO E/I E/IV 22/03/07 

36 002341/07-13 FERNANDO PAULO SILVA 0304474 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 23/03/07 

37 002344/07-49 ANA CLEA T. DE ALMEIDA BONON 0304667 TECNICO EM ASS. EDUCACIONAIS E/I E/IV 23/03/07 

38 002395/07-71 ANA MARIA FERREIRA DE ALMEIDA 0623612 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 23/03/07 

39 077240/07-98 PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA 1073542 ASSISTENTE DE LABORATÓRIO               C/I C/IV 27/03/07 

40 010522/07-13 PEDRO JORGE FLORES 0305215 TÉCNICO EM MECÂNICA D/I D/IV 27/03/07 

41 002563/07-28 LUCIA MARIA CARVALHO DA SILVEIRA 0311055 TÉCNICO EM CONTABILIDADE D/I D/IV 30/03/07 

42 002638/07-71 EDUARDO RODRIGUES GONÇALVES 0311297 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 02/04/07 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 027, de 09 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Designação 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar, a pedido, efeitos da DTS nº 039, de 23/05/03, publicada no BS/UFF nº 084, de 29/05/03. 
 
2- Designar o Prof. RONALDO PESSANHA POMBO, matrícula SIAPE nº 0307617-1, como 
Coordenador Geral da Comissão de Residência Médica – COREME. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM Nº. 008, de 28 de março de 2007. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Fazer cessar os efeitos da DTS CMM Nº. 007, de 13 de março de 2007. 
 
2- Constituir, em atendimento à solicitação formulada pela Coordenação do Curso de Graduação em 
Medicina, a Banca Examinadora incumbida de realizar, em 2007, a Prova de Seleção para Monitoria da 
Disciplina de Trabalho de Campo Supervisionado III, com o código MGM14021.  
 
3- Designar para compor a referida Banca os seguintes Docentes: a) Titulares - GRAÇA HELENA 
MAIA DO CANTO TEIXEIRA, matrícula SIAPE 3085031, lotada no MPT; RICARDO ONOFRE DA 
ROCHA, matrícula SIAPE 3038512, lotado no MMC e ARMANDO CYPRIANO PIRES, matrícula 
SIAPE 3111309, lotado no MPS; b) Suplentes - MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, matrícula SIAPE 
3067067, lotado no MCG e SONIA MARIS OLIVEIRA ZAGNE, matrícula SIAPE 3086070, lotada no 
MMC. 
 
4- A Presidência desta Comissão caberá a Professora GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO 
TEIXEIRA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  
 

 
SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB Nº. 02, de 26 de março de 2007. 
 
 
O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: LUIZ FERNANDO DO NASCIMENTO BARROS, mat.                      
SIAPE 0306680-0; MÁRCIO ANTÔNIO BABINSKI, mat. SIAPE 135587-1; RONALD         
MARQUES DOS SANTOS, mat. SIAPE 2314104-1; SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI, mat. 
SIAPE0311386-7. Para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão para o acompanhamento das 
Obras de reestruturação e recuperação dos prédios e espaços comunitários do CMB. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
  
 

LUIZ CARLOS NOGUEIRA 
Diretor do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN Nº. 003, de 27 de março de 2007. 
 
 
A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições, regimentais legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir de acordo com indicação feita pelo Colegiado desta Unidade de Ensino em Reunião 
Ordinária do dia 6 de março de 2007 na qual foi estabelecido que os Departamentos indicariam à 
Unidade os seus componentes e, em atendimento ao disposto no Art. 10 e seu Parágrafo 4º e no Art. 14 
e seu parágrafo 1º do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, a Comissão Eleitoral Local (CEL) 
para coordenar os Processos de Consultas  à comunidade universitária da Faculdade de Nutrição, tendo 
em vista a escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Nutrição e do Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de Graduação em Nutrição para o quadriênio 2007/2011.  
 
2- Designar para compor a Comissão Eleitoral Local os seguintes membros: 
 
a) Os professores PATRÍCIA CAMACHO DIAS, matr. SIAPE 2307724-6, DANIELE MENDONÇA, 
matr. SIAPE 1528803, CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI, matr.SIAPE 0311424-3 e 
JÚLIO BELTRAME DELAPRANE, matr. SIAPE 01529342 e os servidores Técnico-Administrativos 
HELGA ALIVERTI NAZARIO, matr. SIAPE 1464571-7 e SÔNIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
SILVA, matr. SIAPE 0303093. 
 
b) Os alunos RODRIGO ROCHA BALDUCI, matr. UFF 205.09.080-0 e RAFAEL ASSIS ESTEVES 
DOS SANTOS, matr. UFF 205.09.060-51, conforme indicação do Diretório Acadêmico Liesellote 
Ornellas. 
 
c) A presidência da presente Comissão caberá a um docente e será escolhida entre seus pares. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
    

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CANP Nº. 22, de 10 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância. 
                                        
O Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a reclamação apresentada no processo nº 070143/2007-74. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Prof.º  JOSÉ TADEU DUTRA, Mat. SIAPE nº 0303533-5, Prof.ª DAYSE OLIVEIRA DE 
SOUZA, Mat. SIAPE nº2311169-0, e Prof.º RICARDO TADEU DE ALENCAR LOUREIRO, Mat. 
SIAPE nº2305202-2, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
destinada a apurar os fatos constantes no citado processo, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data 
de sua divulgação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

PAULO MACHADO BITTENCOURT 
Vice-Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO Nº. 17, de 02 de abril de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: TEREZINHA DE JESUS SIROTHEAU CORREA, Mat. SIAPE 6311385; 
MAURO ROBERTO RODRIGUES Mat. SIAPE 0983481; e ELLEN CORTEZ CONTREIRAS Mat. 
SIAPE 0386904, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional dos Docentes do Departamento de Morfologia – Instituto Biomédico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 003, de 13 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, RONALD MARQUES DOS SANTOS, RACHEL MOREIRA MORAIS 
DOS SANTOS, MIRTHES GARCIA PEREIRA FORTES para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitoria 2007 para o Projeto MFL001 
“Envolvimento do monitor no processo do ensino/aprendizagem de Fisiologia”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 004, de 13 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA, VILMA APARECIDA 
SILVA, ELISABETH MARÓSTICA sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora 
para Seleção de Monitoria 2007 para  o Projeto MFL002 “Monitoria em Farmacologia: Integrando a 
teoria e a prática”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 005, de 13 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, ELISABETH MARÓSTICA, LUIZ RANZEIRO BRAGANÇA, 
ETYENNE CASTRO DIP LACERDA sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitoria 2007 para  o Projeto MFL003 “Monitoria em Farmacologia”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 006, de 13 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, TÂNIA GOUVÊA THOMAZ, BERNADETE MALMEGRIM AMIM, 
ALINE ARAÚJO DOS SANTOS RABELO sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitoria 2007 para o Projeto MFL 007 “Monitoria na disciplina de 
Fisiologia VII”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 007, de 13 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, ANTONIO CLAÚDIO LUCAS DA NÓBREGA, PEDRO PAULO DA 
SILVA SOARES, ALINE ARAÚJO DOS SANTOS RABELO sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitoria 2007 para o Projeto MFL 011 “Fisiologia 
humana integrativa: mecanismos fundamentais e implicações médicas”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

 
RONALD MARQUES DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 008, de 13 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, PEDRO PAULO DA SILVA SOARES, ANTONIO CLAÚDIO LUCAS 
DA NOBREGA, ALINE ARAÚJO DOS SANTOS RABELO sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitoria 2007 para o Projeto MFL 004 “Fisiologia 
integrativa de órgãos e sistemas”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 009, de 13 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, BERNADETE MALMEGRIM AMIM, TANIA GOUVEA THOMAZ, 
ALINE ARAÚJO DOS SANTOS RABELO sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitoria 2007 para o Projeto MFL005 “Monitoria: Atividades 
interdisciplinares”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 010, de 13 de março de 2007. 
 
 
 

O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, ISMAR ARAÚJO DE MORAES, JOSÉ ANTÔNIO RIBAS, ANTONIO 
FILIPE BRAGA DA FONSECA sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitoria 2007 para o Projeto MFL010 “Projeto de Integrado de Monitoria para o Ensino de 
Fisiologia e Farmacologia Veterinária”. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC Nº. 05, de 27 de março de 2007. 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados, para constituírem as Comissões Examinadoras de 
Seleção de Monitores, junto as Disciplinas abaixo relacionadas. 
 
RADIOLOGIA                                                     JAIME JOSÉ DA ROSA FILHO 
                                                       LUIS ANDRÉ DIAS TELLES 
                                                       ELIANE GARRITANO PAPA 
 
 
ENDODONTIA     MIRIAM FATIMA ZACCARO SCELZA 
                                                                                ANA CAOLINA DE CARVALHO MACIEL 
       MARCOS DA VEIGA KALIL 
  
 
CIRURGIA                                         JUAN PASTOR ALPACA ARCE 
                                                       LUIS GUSTAVO AMORIM 
                                                      ARY GOMES DA MOTTA    
 
 
DIAGNÓSTICO BUCAL   LUIS CARLOS MOREIRA 
                   MIRIAM BEATRIZ MOREIRA 
                   ARY GOMES DA MOTTA  
 
 
 ORTODONTIA                REGINA MARIA LOPES ALMEIDA 
                   EDSON LOPES BARBOSA 
                                                                                 MARCIO BARROSO SALOMÃO 
 
 
ODONTOPEDIATRIA                              MÔNICA ALMEIDA TOSTES DO AMARAL                                    
                                                                               MONICA PESTANA GOMES 
                                                                   VALERIA ABREU DA SILVA BASTOS 
   
 
PERIODONTIA                 TELMA REGINA DA SILVA AGUIAR 
                   CARLOS ALBERTO BRAZIL B. JÚNIOR 
                   DENIZE MANDARINO 
 
 
BANCO DE DENTES                MIRIAM FATIMA ZACCARO SCELZA 
                   MARCOS DA VEIGA KALIL 
                   ANA CAROLINA DE CARVALHO MACIEL 
      
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ARY GOMES DA MOTTA 
Chefe de Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 08, de 03 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Designar Comissão Eleitoral Local 
da Faculdade de Farmácia. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATO, Matrícula SIAPE 0303646-3, 
ANTONIO SÉRGIO AYMORE MARTINS, Matrícula SIAPE 0307983-9 e THELMA DE BARROS 
MACHADO, Matrícula SIAPE 1478583-7, os técnico-administrativos DENISE MAURICIO 
PERAZIO, Matrícula SIAPE 0306258-9 e KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA N. MELGAR, Matrícula 
SIAPE 0305168-3, e os discentes ALINE RIMES DA SILVA CORREA, Matrícula 103.15.004-9, 
MICHELLE ARAÚJO DE LIMA MAGALHÃES, Matrícula 104.15.026-8, e FELIPE RAMOS 
PINHEIRO, Matrícula 206.15.001-0, para comporem a Comissão Eleitoral Local da Faculdade de 
Farmácia para proceder a Consulta Eleitoral para Diretor e Vice-Diretor de Unidade e de Diretor e 
Orientador Acadêmico da Faculdade de Farmácia. 
  
2- A presidência da referida Comissão caberá ao professor CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATO. 
 
3- Esta DTS é retroativa ao dia 16 de março de 2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº. 012, de 04 de abril de 2007. 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Banca de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto. 
 
A Banca será formada pelos seguintes professores, presidida pelo primeiro: 
 
Membros Titulares: 
• MARINA BARBOSA PINTO – Mat. SIAPE 30585405 
• LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE – Mat SIAPE 12137234 
• LARISSA DAHMER PEREIRA – Mat SIAPE 2358597 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ÂNGELA VIEIRRA NEVES 
Subchefe do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM Nº. 01, de fevereiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Docentes abaixo relacionados para constituírem as Bancas Examinadoras de Psiquiatria 
e Saúde Mental: 

 

DISCIPLINAS DOCENTES 
Titular Suplente 

Psicologia Médica II 
(MSM02007) 

Regina Lúcia Ribeiro Reis (presidente) 
Ronaldo Victer 
Valéria de Queiroz Pagnin 

Maria Dulce Alves Gonzaga 

Medicina Integral do 
Adulto e do Idoso III 

(Psiquiatria) 
(MSM12010) 

Fernando Nasser (Presidente) 
Mauro Vitor Mendlowicz 
Alexandre Martins Valença 

Bárbara Maria de Mattos Malavazi 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

MAURO VITOR MENDLOWICZ 
Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSS Nº. 02, de 22 de março de 2007. 
 
 

EMENTA: Designa docente para representar o MSS 
no Colegiado do Curso de Medicina. 

 
O Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a docente ELIANA MIRIAM SERFATY GABBAY como representante do MSS no 
Colegiado do Curso de Medicina. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP N°. 11, de 08 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
A Chefe de Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes VALDECYR HERDY ALVES, mat. SIAPE n° 3092840 e DIVA CRISTINA 
MORETT ROMANO LEÃO, mat. SIAPE n° 0311408 para, Coordenador e Vice-coordenador, 
respectivamente, da disciplina Enfermagem na Saúde da Mulher I no 1º e 2º semestres letivos do ano 
em curso. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP N°. 12, de 08 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
A Chefe de Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO, mat. SIAPE n° 0311408 e 
VALDECYR HERDY ALVES, mat. SIAPE n° 3092840 para, Coordenador e Vice-coordenador, 
respectivamente, da disciplina Enfermagem na Saúde da Mulher II no 1º e 2º semestres letivos do ano 
em curso. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº. 01, de 23 de março de 2007. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas atribuições 
Legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes, MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO, VERA MARIA SABÓIA e BEATRIZ 
GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA como titular e NELSON CARVALHO ANDRADE 
como suplente, para sobre a presidência da primeira, constituírem Banca de Concurso de Seleção para 
Programa de Monitoria 2007 do Projeto Fundamentos de Enfermagem I. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº. 02, de 23 de março de 2007. 

 
 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas atribuições 
Legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes, DAYSE MARY DA SILVA CORREIA, EUZELI DA SILVA BRANDÃO e 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI como titular e SELMA PETRA CHAVES SÁ como suplente, 
para sobre a presidência da primeira, constituírem Banca de Concurso de Seleção para Programa de 
Monitoria 2007 do Projeto Fundamentos de Enfermagem II. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº. 03, de 23 de março de 2007. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas atribuições 
Legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes, ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO, SIMONE CRUZ MACHADO e 
MIRIAN MARINHO CHRIZÓSTIMO como titular e ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
como suplente, para sobre a presidência da primeira, constituírem Banca de Concurso de Seleção para 
Programa de Monitoria 2007 do Projeto Monitoria na Gerência da Assistência de Enfermagem 
Hospitalar. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº. 04, de 23 de março de 2007. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas atribuições 
Legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes, DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES, ELIANE MATOS BRANDÃO 
SALLES e PATRÍCIA ROSA VIEIRA como titular e MIRIAM MARINHO CHRIZÓSTIMO como 
suplente, para sobre a presidência da primeira, constituírem Banca de Concurso de Seleção para 
Programa de Monitoria 2007 do Projeto Professor e Monitor Compartilhando da Experiência de Ensino-
Aprendizagem. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MNS Nº. 01, de 26 de janeiro de 2007. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Nutrição Social da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes docentes para constituírem as Bancas de Seleção de Monitoria, das disciplinas 
deste departamento, para o exercício de 2007. 
 
Projeto MNS001 – A metodologia da aprendizagem baseada em problemas como exercício da 
prática pedagógica para discentes na área de Nutrição Social 
Disciplinas: 
Materno Infantil III  
-Kátia Ayres Monteiro matrícula SIAPE 2145382-8 
-Enilce de Oliveira Fonseca Sally matrícula SIAPE 6312322-2 
-Danielle Mendonça matrícula SIAPE 1528803  
Materno Infantil IV 
-Kátia Ayres Monteiro matrícula SIAPE 2145382-8 
-Enilce de Oliveira Fonseca Sally matrícula SIAPE 6312322-2 
-Sheila Rotenberg matrícula SIAPE 0310464-7 
Avaliação Nutricional III 
-Daniele Mendonça matrícula SIAPE 1528803 
-Patrícia Camacho Dias matrícula SIAPE 2307724-6 
-Luis Antonio dos Anjos matrícula SIAPE 1082760-8 
Desenvolvimento da Comunidade 
-Cristina Pinheiro Mendonça matrícula SIAPE 0309003 
-Patrícia Camacho Dias matrícula SIAPE 2307724-6 
-Sheila Rotenberg matrícula SIAPE 0310464-7 
Saúde Pública 
-Luciene Burlandy C. de Alcântara matrícula SIAPE 1082756-6 
-Daniele Mendonça matrícula SIAPE 1528803 
-Cristina Pinheiro Mendonça matrícula SIAPE 0309003 
 
Projeto MNS002 – Monitoria em administração em serviços de alimentação e alimentação 
institucional: Iniciação à docência. 
Administração de Serviços de Alimentação 
-Lúcia Rosa de Carvalho matrícula SIAPE 1080678-3 
-Camila Favaretto Barbosa matrícula SIAPE 2343497 
-Maristela Soares Lourenço matrícula SIAPE 1436191 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARISTELA SOARES LOURENÇO 
Subchefe do Departamento de Nutrição Social 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT Nº. 07, de 08 de novembro de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
  

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão interna do Departamento de Turismo para a criação da revista eletrônica. A 
referida Comissão será composta pelos professores: CARLOS ALBERTO LIDÍZIA SOARES – 
professor assistente nível I - Matrícula Siape: 2378938; MARCELLO DE BARROS TOMÉ 
MACHADO - professor assistente Matrícula. Siape: 2504451; EDUARDO ANTONIO PACHECO 
VILELA – professor Adjunto nível IV - Matricula Siape: 0307248. 
 
2- Ficando a Comissão sobre a presidência do primeiro; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 
Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST Nº. 001, de 02 de abril de 2007. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão para realização da consulta eleitoral junto aos cursos de Administração e 
Ciências Contábeis no Município de Macaé, dos respectivos Diretórios Acadêmicos. 
 
2- A Comissão será composta pelos seguintes membros: Presidente: o Professor MARCOS DE 
OLIVEIRA PINTO, Professor da classe Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 0310523, o Professor 
LUIS PEREZ ZOTES, Professor da Classe Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 2177344, a técnico-
administrativa MÁRCIA CRISTINA CHAVES DO NASCIMENTO, Assistente de Administração, 
matrícula SIAPE nº 0308701; e os discentes DANIELE FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 
202.22.289-7 e MÁRCIO ESTEVES COSTA, matrícula nº 201.23.180-8. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Diretor da Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST Nº. 002, de 12 de abril de 2007. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando a decisão do Colegiado da Unidade, em reunião realizada em 26 de março de 2007, 
 
Considerando o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Local para Realização da Consulta Eleitoral, objetivando a escolha de Diretor e 
Vice-Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. 
 
2- A Comissão Local terá a seguinte constituição: 
 
- Departamento de Administração: 
Titular: EDUARDO PICANÇO CRUZ, Professor Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 2345397 
Suplente: FERNANDO OLIVEIRA VIEIRA, Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 3876687 
 
- Departamento de Contabilidade: 
Titular: VANDERLEI CIPRIANO PIRES, Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE n.º 6304045 
Suplente: FERNANDES LIMA, Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 6310795 
 
- Departamento de Turismo: 
Titular: MARCELLO DE BARROS TOMÉ, Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 2504451 
Suplente: VALÉRIA GUIMARÃES LIMA, Professor Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 1528653. 
 
Representantes do Corpo Discente: 
- Departamento de Administração: 
Titular: GIOVANNI AZEVEDO CHARRET – mat. 203.23.209-1 
Suplente: WILLIAN KITZINGER COSTA – mat. 203.23.221-9 
 
- Departamento de Contabilidade: 
Titular: WILTON DA CRUZ JÚNIOR – mat. 303.22.268-8 
Suplente: MARCELA MATAGUEIRA – mat. 102.22.141-6 
 
- Departamento de Turismo: 
Titular: EDUARDO CAMACHO DIAS – mat. 204.47.092-9 
Suplente: CARMEN CELESTE FERNANDEZ – mat. 204.47.049-3 
 
Representantes do Corpo Técnico-Administrativo: 
Titular: ROBERTA ABREU GONÇALVES RIBEIRO, Assistente em Administração, B-V, matrículas 
SIAPE n.º 0139738 
Suplente: ALBA MARIA FRANCISCO VASCONCELLOS, Assistente de Administração, matrícula 
SIAPE n º 0312120-7. 
 
3- A Presidência da Comissão ficará a cargo do Professor VANDERLEI CIRPIANO PIRES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Diretor da Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO Nº. 01, de 29 de março de 2007. 
  
 
 
 O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ELISABETE CRUVELLO, LÍGIA DABUL e MARIA LÚCIA PONTUAL, 
na condição de titulares, e o professor SIDNEI PERES, na condição de suplente, para comporem 
comissão coordenadora do processo seletivo para monitoria da disciplina Métodos e Técnicas de 
Pesquisa, para o curso de graduação em Biblioteconomia, cabendo a Presidência à primeira. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SIDNEI CLEMENTE PERES 
Chefe do Departamento de Sociologia 
em Metodologia em Ciências Sociais 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO 02, de 29 de março de 2007. 
  
 
 
O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LÍGIA DABUL, ELISABETE CRUVELLO e MARÍLIA MEDEIROS, na 
condição de titulares, e a professora MARIA LÚCIA PONTUAL, na condição de suplente, para 
comporem comissão coordenadora do processo seletivo para monitoria da disciplina Sociologia V, para 
o curso de graduação em Ciências Sociais, cabendo a Presidência à primeira. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SIDNEI CLEMENTE PERES 
Chefe do Departamento de Sociologia 
em Metodologia em Ciências Sociais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO 03, de 29 de março de 2007. 
  
 
 
O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LÍGIA DABUL, SIDNEI PERES e MARÍLIA MEDEIROS, na condição de 
titulares, e a professora ELISABETE CRUVELLO, na condição de suplente, para comporem comissão 
coordenadora do processo seletivo para monitoria da disciplina Sociologia da Arte, para o curso de 
graduação em Ciências Sociais, cabendo a Presidência à primeira. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SIDNEI CLEMENTE PERES 
Chefe do Departamento de Sociologia 
em Metodologia em Ciências Sociais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 023 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO HUAP Nº. 003, de 29 de março de 2007. 
 
 
O Diretor Médico do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e estatutárias, 
 
Considerando o Surto de Infecção Hospitalar causado por microbactérias de crescimento rápido - MCR 
pós-procedimentos cirúrgicos (videolaparoscopia e lipoaspiração), no município do Rio de Janeiro e 
Região Metropolitana do Estado. 
 
Considerando a necessidade de rever, avaliar e determinar protocolo de esterilização dos materiais 
utilizados nos procedimentos acima: 
 

RESOLVE: 
 
1- Suspensão de todas as cirurgias videolaparoscópicas e lipoaspiração no âmbito do HUAP por um 
período de 45 (quarenta e cinco) dias; 
 
2- Designar comissão para realizar estudo, revisão, avaliação e determinar protocolos de esterelização e 
preparo de material para estas cirurgias. A Comissão terá a seguinte composição: 
 
- Dra. LILIA RIBEIRO CABRAL GUERRA 
- Prof. ALAN FARIA DE ONOFRE 
- Prof. RUI FERREIRA DA SILVA 
- Enfª MARISA BASTOS VIANNA DE SOUZA 
- Drª PATRÍCIA YVONNE N. PINHEIRO. 
 
Esta O.S. entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

HABERLANDH SODRÉ LIMA 
Diretor Médico do Hospital Universitário Antônio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 024 

 
 
 
 

EDITAL N.  01/07 
 
 
 
A Comissão Eleitoral, designada pela Determinação de Serviço n. 03/07 de 21 de março de 2007, da 
Diretora da Faculdade de Educação, convoca os professores, técnicos-administrativos e alunos 
vinculados à Faculdade de Educação para a Consulta de Diretor e Vice-diretor de Unidade para o 
quadriênio maio 2007 / maio 2011, nos termos da Resolução CUV n. 104/97, estabelecendo o seguinte: 
 
CALENDÁRIO 
 
1.1 - Inscrição de Chapas: até as 18 horas do dia 17 de abril de 2007, na Secretaria da Faculdade de 
Educação. 
1.2 - Realização de debates com a participação de integrantes das chapas inscritas: dia 2 de maio 
(manhã e noite) em Niterói; dia 7 de maio em Angra dos Reis. 
1.3 – Realização da votação nos dias 08 e 09 de maio de 2007, entre 10h e 20h em Niterói e entre 18h e 
22h em Angra dos Reis. 
1.4 - Apuração: dia 10 de maio de 2007. 
1.5 – Proclamação dos resultados: dia 10 de maio de 2007. 
1.6 – Apresentação de recursos: quanto à inscrição de chapas, até as 18h do dia 20 de abril de 2007, e 
quanto ao resultado da Consulta, até às 18h do dia 15 de maio de 2007. 
 
VOTANTES 
 
2.1 - Os professores do quadro permanente da UFF, lotados nos Departamentos vinculados à Unidade 
(Art. 17 e 19 – II). 
2.2 - Os técnicos-administrativos do quadro permanente da UFF, lotados nos Departamentos da 
Faculdade de Educação e os vinculados diretamente à Unidade (Art. 21 – II) 
2.3 - Os alunos dos Cursos vinculados à respectiva Unidade inscritos em disciplinas, seja em Curso de 
Graduação ou de Pós-Graduação (especialização, mestrado e doutorado (Art. 22 e 23 – II) 
 
INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 
 
3.1 – Somente poderão concorrer a esta consulta, os professores do quadro permanente da UFF e que 
tenham ultrapassado o estágio probatório, lotados em Departamento pertencente à Faculdade de 
Educação (Art. 24 e 27) 
3.2 – As inscrições serão feitas mediante documento encaminhado à Comissão Eleitoral, e entregue na 
Secretaria da Direção da Faculdade de Educação, em que constem os nomes e números de matrícula 
SIAPE e UFF dos componentes da chapa, especificando o cargo a que concorrem e trazendo em anexo, 
mini curriculum vitae de cada um e resumo da plataforma eleitoral. 
 
MESAS RECEPTORAS 
 
4.1 – Serão instaladas Mesas Receptoras: a) na Portaria da Sede da Faculdade de Educação em Niterói, 
e b) no local a ser determinado pela Coordenação do Curso de Pedagogia de Angra dos Reis, 
obedecidos os critérios de visibilidade e facilidade de acesso para os votantes. 
4.2 – Serão estabelecidos pela Comissão Eleitoral turnos de Mesas Receptoras, contando com a 
presença de um professor, um técnico-administrativo e um aluno, responsáveis pela recepção dos votos. 
4.3 – As Chapas concorrentes poderão credenciar, até o dia 04 de maio de 2007, fiscais junto à 
Comissão Eleitoral para atuarem junto às Mesas Receptoras e Apuradoras. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 025 

 
 
MESA APURADORA 
 
5.1 – Os membros da Comissão Eleitoral, acompanhada pelos membros da comunidade acadêmica e 
local, serão responsáveis pela apuração dos votos, que acontecerá na sala 319 do bloco D do Campus do 
Gragoatá, no dia 10 de maio de 2007, às 12h. 
 

Niterói, 04 de abril de 2007. 
 
 
 
 

Comissão Eleitoral: 
 
 
 

SUELI CAMARGO FERREIRA (Presidente) 
SIAPE 10901085 

# # # # # # 
 
 
 

GELTA THEREZINHA RAMOS XAVIER 
SIAPE 03107212 

# # # # # # 
 
 
 

LÚCIO ANTONIO DE PAULA 
SIAPE 0308442 

# # # # # # 
 
 
 

MARIANA DOS REIS SANTOS 
Mat. 103.10.061-1 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 026 

 
 
 
 
 

EDITAL Nº. 02/07 
 
 
 
 
A Comissão Eleitoral, designada pela Determinação de Serviço n. 04/07 de 21 de março de 2007, da 
Diretora da Faculdade de Educação, convoca os professores, técnicos-administrativos e alunos 
vinculados à Faculdade de Educação para a Consulta de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Pedagogia de Niterói, da Faculdade de Educação da UFF para o quadriênio maio 2007 / maio 2011, nos 
termos da Resolução CUV n. 104/97, estabelecendo o seguinte: 
 
CALENDÁRIO 
 
1.1 - Inscrição de Chapas: até as 18 horas do dia 17 de abril de 2007, na Secretaria da Faculdade de 
Educação. 
1.2  - Realização de debates com a participação de integrantes das chapas inscritas: dia 2 de maio 
(manhã e noite) em Niterói 
1.3 – Realização da votação nos dias 08 e 09 de maio de 2007, entre 10h e 20h em Niterói. 
1.4 - Apuração: dia 10 de maio de 2007. 
1.5 – Proclamação dos resultados: dia 10 de maio de 2007. 
1.6 – Apresentação de recursos: quanto à inscrição de chapas, até as 18h do dia 20 de abril de 2007, e 
quanto ao resultado da Consulta, até às 18h do dia 15 de maio de 2007.  
 
VOTANTES 
 
2.1 – Os professores do quadro permanente da UFF, lotados nos Departamentos de Ensino que 
oferecem créditos para o Curso (Art. 17 e 19 – V). 
2.2 – Os técnicos-administrativos do quadro permanente da UFF, lotados nos Departamentos da 
Faculdade de Educação (Art. 21 – V) 
2.3 – Os alunos matriculados no curso de Pedagogia (Art. 23 – V) 
 
INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 
 
3.1 – Somente poderão concorrer a esta consulta, os professores do quadro permanente da UFF e que 
tenham ultrapassado o estágio probatório e lotados em Departamentos que correspondam à 
profissionalização do curso (Art. 24 e 28) 
3.2 – As inscrições serão feitas mediante documento encaminhado à Comissão Eleitoral, e entregue na 
Secretaria da Direção da Faculdade de Educação, em que constem os nomes e números de matrícula 
SIAPE e UFF dos componentes da chapa, especificando o cargo a que concorrem e trazendo em anexo, 
mini curriculum vitae de cada um e resumo da plataforma eleitoral. 
 
MESAS RECEPTORAS  
 
4.1 – Serão instaladas Mesas Receptoras na Portaria da Sede da Faculdade de Educação em Niterói, 
obedecidos os critérios de visibilidade e facilidade de acesso para os votantes. 
4.2 – Serão estabelecidos pela Comissão Eleitoral turnos de Mesas Receptoras, contando com a 
presença de um professor, um técnico-administrativo e um aluno, responsáveis pela recepção dos votos. 
4.3 – As Chapas concorrentes poderão credenciar, até o dia 04 de maio de 2007, fiscais junto à 
Comissão Eleitoral para atuarem junto às Mesas Receptoras e Apuradoras. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 027 

 
 
MESA APURADORA 
 
5.1 – Os membros da Comissão Eleitoral, acompanhada pelos membros da comunidade acadêmica e 
local, serão responsáveis pela apuração dos votos, que acontecerá na sala 319 do bloco D do Campus do 
Gragoatá, no dia 10 de maio de 2007, às 9h. 
 

Niterói, 04 de abril de 2007. 
 
 
 

Comissão Eleitoral: 
 
 
 

SUELI CAMARGO FERREIRA (Presidente) 
SIAPE 10901085 

# # # # # # 
 
 
 

GELTA THEREZINHA RAMOS XAVIER 
SIAPE 03107212 

# # # # # # 
 
 
 

MARISOL BARENCO CORRÊA DE MELLO 
SIAPE 1479379 

# # # # # # 
 
 
 

MARIANA DOS REIS SANTOS 
Mat. 103.10.061-1 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 060   13/04/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 028 

 
 
 
 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 
 
 
 
 
Composição das chapas para Consulta Eleitoral para escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de 
Medicina – Quadriênio 2007/2011. 
 
Chapa 1: 
Diretor:   SÍLVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES   
Vice-Diretor:  JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
 
 
 

EWANDRO JOSEPHSON RIBEIRO 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


